
Proposta n. 3220 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

pag. 1/3 

Determinazione N. 2890/2022 
 

Oggetto: PNRR M4C1 I3.3 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU - LAS.21.00025.SER.00001 - SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVO ALL'INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALLA COPERTURA ED INTERVENTI AI FINI ANTINCENDIO 
I.P.S.I.A.- ODERO ATTILIO VIA BRISCATA, 4 GENOVA - CUP D31D20000580001 
CIG 9106545EA7 - PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI VERIFICA DI 
CONFORMITÀ DEL SERVIZIO. 

 
In data 19/12/2022 il dirigente DAVIDE NARI, nella sua qualità di Sub-Commissario delegato 
all’edilizia scolastica, adotta il seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 43/2021 del 15/12/2021, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2022-2024, nonché la successiva Deliberazione del 
Consiglio Metropolitano n. 9 del 27/04/2022 di variazione;  

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 17 del 18/03/2022 avente ad oggetto: Piano 
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 obiettivi strategici, operativi, esecutivi, 
risorse umane, strumentali e finanziarie, adottato in coerenza con il Documento Unico di 
Programmazione (DUP), nonché la successiva variazione approvata con Determinazione n. 32 del 
19/05/2022;  

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 4/2022 del 28/01/2022 “Piano della buona 
amministrazione 2022 - 2024 - Piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza”;  

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 

Atteso che: 

 l’articolo 7-ter del decreto legge 8 aprile 2020 n. 22 convertito in legge 6 giugno 2020 n. 41, 
recante: «Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno scolastico e 
sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di 
abilitazione e per la continuità della gestione accademica», prevede che, al fine di garantire la 
rapida esecuzione degli interventi di edilizia scolastica, i Sindaci delle Città Metropolitane 
operino, fino al 31 dicembre 2020, con i poteri dei commissari, di cui all’articolo 4, commi 2 e 3 
del decreto legge del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante “Disposizioni urgenti per il 
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3220 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

pag. 2/3 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” (c.d. “Sblocca cantieri”) 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 con Decreto del Sindaco metropolitano n. 49/2020 del 29/07/2020 si è proceduto alla nomina 
dell’Ing. Nari Davide, Dirigente del Servizio Edilizia di questa Amministrazione, sub 
commissario per l’edilizia scolastica con attribuzione di tutti i poteri e le funzioni elencate e 
richiamate dall’articolo 7 ter del decreto legge n. 22/2020; 

 con Decreto del Sub-commissario delegato per l’edilizia scolastica n. 1513/2020 del 
14/08/2020 è stata istituita la struttura di supporto al Commissario Straordinario per l’edilizia 
scolastica e ne sono stati nominati i componenti, ai sensi dell’art. 7 ter del D.L. n. 22/2020; 

 l’art. 55 del DL 77/2021, convertito con modificazioni nella L. 108/2021, ha disposto la proroga 
delle funzioni di commissario straordinario per l'edilizia scolastica dei sindaci e presidenti di 
provincia fino al 31/12/2026; 

 l’intervento in oggetto viene realizzato nell’ambito della suddetta struttura Commissariale; 

Premesso che: 

• con atto dirigenziale n. 527/2022 del 14/03/2022 si è proceduto all’affidamento del “Servizio 
di progettazione definitiva ed esecutiva relativo all’intervento di efficientamento energetico 
mediante manutenzione straordinaria alla copertura ed interventi ai fini antincendio 
I.P.S.I.A.- Odero Attilio Via Briscata, 4 Genova - CUP D31D20000580001 CIG 
9106545EA7” all’operatore economico Maria Gabriella Papotto (P.IVA 01537340992), per 
l’importo contrattuale di Euro € 65.524,75_iva e cassa previdenziale escluse (€ 83.137,80 
iva e cassa previdenziale comprese); 

• L'operatore economico ha sottoscritto il contratto (scrittura privata) prot. n. 40844/2022 del 
29/07/2022; 

• Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Angelo Allodi nominato con Atto 
dirigenziale n. 2148/2021 dell’11.10.2021; 

Visto il Certificato di Verifica di Conformità del servizio redatto dal Responsabile Unico del 
Procedimento in data 28/11/2022 che attesta il seguente quadro finanziario a consuntivo: 

• importo per servizi eseguiti      €        65.524,75 

INARCASSA 4%      €        2.620,99    

Iva 22%       €       14.992,06     

TOTALE       €       83.137,80    

Dato atto che, per quanto concerne gli aspetti finanziari: 

- l’intervento trova copertura nel finanziamento incluso nel PNRR (finanziato dall’Unione 
Europea NextGenerationEU – missione 4, componente 1, investimento 3.3) assegnato con 
DMIUR n. 13 del 8/01/2021 e incluso nel PNRR con nota MIUR n. 27102, del 10/08/2021; 

- il saldo finale di € 83.137,80 (IVA e oneri compresi), risulta imputato sull’impegno di spesa 
n. 1783/2022 Capitolo 04022.02.2003976; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3220 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sub-Commissario delegato all’edilizia scolastica 

 

pag. 3/3 

Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari, ai sensi dell’articolo 49 del 
Decreto legislativo n. 267/2000. 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Angelo Allodi, Responsabile del 
Procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà per tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il sub-Commissario attesta altresì la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile di procedimento ai 
sensi dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

IL SUB-COMMISSARIO 

 DECRETA 

1. di prendere atto del Certificato di Verifica di Conformità relativo al servizio in oggetto, 
emesso dal Responsabile Unico del Procedimento; 

2. di prendere atto della liquidazione della rata di saldo di € 83.137,80 (iva e oneri compresi) 
con atto n. 2036859314 del 3/11/022 – mandato n. 6076/2022 dell’11/11/2022, al quale è 
allegata la relazione del Responsabile Unico del Procedimento sulla corretta esecuzione 
del servizio; 

3. di dare atto che la garanzia fideiussoria relativa alla rata di saldo è automaticamente 
svincolata con l’avvenuta definitività della conformità del servizio; 

4. di assestare il quadro economico dell’opera così come articolato in premessa; 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016, sul profilo dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

Modalità e termini di impugnazione 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata presso il Giudice Ordinario 
competente, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione, nel luogo dove ha sede l'ufficio 
dell'Avvocatura dello Stato nel cui distretto si trova il Tribunale o la Corte d'appello che sarebbe 
competente secondo le norme ordinarie 
 

 
Sottoscritta dal Sub-Commissario 

(DAVIDE NARI) 
Con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3220/2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Supporto ai RUP 

Oggetto: PNRR M4C1 I3.3 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - 
LAS.21.00025.SER.00001 - SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 
RELATIVO ALL'INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA COPERTURA ED INTERVENTI AI FINI 
ANTINCENDIO I.P.S.I.A.- ODERO ATTILIO VIA BRISCATA, 4 GENOVA - CUP 
D31D20000580001 CIG 9106545EA7 - PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI VERIFICA 
DI CONFORMITÀ DEL SERVIZIO. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
«TableStart:movimenti» 

              

Note: «M_NOTE» 
«TableEnd:movimenti» 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: +   

 
Genova li, 20/12/2022  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


